
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 22/01/2019 

 

 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2297 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_07 COMPLETAMENTO RESTAURO SAN BONAVENTURA PER 

SALA OPERAESTATE. AFFIDAMENTO FORNITURA POLTRONE PER 
PARTERRE ALLA DITTA EREDI CALOI SRL DI PIEVE DI SOLIGO (TV) 
TRAMITE O.D.A. SUL MEPA. CUP I79I18000000004 – CIG Z752663AD6. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 441 del 18/12/2018, immediatamente eseguibile: 
- è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di “LP_2017_07 COMPLETAMENTO RESTAURO 
SAN BONAVENTURA PER SALA OPERAESTATE” – CUP: I79I18000000004 redatto dal RTP costituito 
da arch. Annabianca Compostella (mandataria), Farina Engineering srl (mandante), dott.ssa Giulia Svegliado 
(mandante), ing. Simone Micheletto (mandante), Athena srl (mandante) e arch. Elisa Fantinato (mandante) che 
prevede un importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 282.000,00 per lavori a base d’appalto compresi 
oneri sicurezza cantiere di € 12.232,04 ed € 218.000,00 per somme a disposizione della stazione appaltante; 
- è stato approvato il quadro economico di complessivi € 500.000,00 con la seguente imputazione: 

- 300.000,00 alla Missione 5, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 202, Capitolo 490711 “Chiesa San 
Bonaventura” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, finanziato con entrate correnti, di 
cui € 68.165,74 già impegnati ed € 231.834,26 prenotati (impegno padre n. 3160/0_2018) 

- € 200.000,00 alla Missione 5, Programma 1, Titolo 2, Macroaggregato 202, Capitolo 490874 “Chiesa 
San Bonaventura” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, finanziato con avanzo di 
amministrazione (impegno padre n. 3161/0_2018); 

 
Atteso che il completamento dei lavori di riqualificazione dell’ex Chiesa di San Bonaventura ha come obiettivo 
di rendere funzionale il piano terra della struttura stessa, stante lo scopo di adibirla a sala polifunzionale di 
pubblica fruizione;  
 
Vista la richiesta del RUP di acquisire le poltrone del parterre, necessarie alla piena funzionalità dell’intervento, 
andando così ad impegnare una somma all’interno del quadro economico di progetto;  
 
Ritenuto opportuno procedere in merito; 
 
Visti:  

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente per importi inferiori a 40.000 

euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 95, comma 4, lett. c) in base al quale può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i servizi 

e le forniture di importo fino a € 40.000,00; 
- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
con Delibera del Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 
- l’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in base al quale per lo svolgimento delle procedure 

di cui al medesimo art. 36, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 22/01/2019 

 

 

gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di Consip spa, mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

 
Atteso che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la possibilità, in caso di affidamenti ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre;  
 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 27/12/2006, n. 296 e s.m.i. in base al quale tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
Verificato che Consip spa, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni attinenti il materiale che abbisogna alle quali poter 
eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3 della citata L. n. 488/1999 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296, in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
 
Verificato che sul MEPA è attiva l’iniziativa “Beni – Arredi e complementi – Arredi per la collettività”, 
all’interno della quale rientrano prodotti attinenti alla fornitura di cui all’oggetto; 
 
Individuato, pertanto, sul MEPA il seguente prodotto: poltrona su barra con base lunga autoportante e 
ventose disposta in gruppi da 2/3 posti, con sedile e schienale separati che viene venduta al prezzo di € 315,00 
cadauna dalla ditta Eredi Caloi srl avente sede legale in via Zanzotto, 28 – 31053 Pieve di Soligo (TV) – c.f. e 
p.i. 04697390260; 
 
Atteso che l’offerta sopra indicata corrisponde per caratteristiche merceologiche alla tipologia di prodotto 
richiesta e che risulta essere congrua rispetto alle proposte commerciali di altri operatori per prodotti similari;  
 
Inteso di demandare al punto ordinante dell’Area IV – Servizio CUC, incaricato per conto dell’Ente agli 
acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip spa, la sottoscrizione dei contratti generati dal sistema 
di e-procurement e la successiva trasmissione per via telematica alla ditta dell’ordinativo di fornitura; 
 
Visto l’art. 183, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, che recita: “Durante la gestione possono anche essere 
prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento. (omissis). Le spese di investimento per lavori 
pubblici prenotate negli esercizi successivi, la cui gara è stata formalmente indetta, concorrono alla 
determinazione del fondo pluriennale vincolato e non del risultato di amministrazione. In assenza di 
aggiudicazione definitiva della gara entro l'anno successivo le economie di bilancio confluiscono nell'avanzo di 
amministrazione vincolato per la riprogrammazione dell'intervento in c/capitale e il fondo pluriennale è 
ridotto di pari importo”; 
 
Visto il principio contabile concernente la contabilità finanziaria di cui al punto 5.4 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011, come di seguito riportato: 
“Possono essere finanziate dal fondo pluriennale (e solo ai fini della sua determinazione):  
a) tutte le voci di spesa contenute nei quadri economici relative a spese di investimento per lavori pubblici di 
cui all'articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici", 
esigibili negli esercizi successivi, anche se non interamente impegnate (in parte impegnate e in parte prenotate), 
sulla base di un progetto approvato del quadro economico progettuale. La costituzione del fondo per l'intero 
quadro economico progettuale è consentita solo in presenza di impegni assunti sulla base di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità, ancorché relativi solo ad alcune spese del quadro 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 22/01/2019 

 

 

economico progettuale, escluse le spere di progettazione. In altre parole l'impegno delle sole spese di 
progettazione non consente la costituzione del fondo pluriennale vincolato per le spese contenute nel quadro 
economico progettuale;  
b) le spese riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi dell'articolo 53, comma 2, del citato decreto 
legislativo n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute nel quadro economico dell'opera (ancorché 
non impegnate).  
 
Atteso che la spesa per la fornitura in argomento rientra tra le voci del quadro economico progettuale e, 
pertanto, trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera “LP_2017_07 COMPLETAMENTO 
RESTAURO SAN BONAVENTURA PER SALA OPERAESTATE” – CUP: I79I18000000004, non 
alterando la spesa complessiva dello stesso che rimane invariata in € 500.000,00; 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di 
assenza o impedimento dei dirigenti”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 
 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento 
diretto tramite O.D.A. all’interno del MEPA, la fornitura di n. 34 poltrone su barra con base lunga 
autoportante e ventose disposte in gruppi da 2/3 posti, con sedile e schienale separati alla ditta Eredi Caloi srl 
avente sede legale in via Zanzotto, 28 – 31053 Pieve di Soligo (TV) – c.f. e p.i. 04697390260, per un importo 
di € 10.710,00 oltre iva 22% ed un totale complessivo di € 13.066,20; 
 
3) di impegnare a favore della ditta Eredi Caloi srl avente sede legale in via Zanzotto, 28 – 31053 Pieve di 
Soligo (TV) – c.f. e p.i. 04697390260 l’importo di € 10.710,00 oltre iva 22% (€ 2.356,20) ed un totale 
complessivo di € 13.066,20 con imputazione alla Missione 5 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 
Capitolo 490711 del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2018, finanziato con entrate correnti (CIG 
Z752663AD6 – CUP I79I18000000004), dando atto che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nel corso del 
corrente esercizio finanziario, (nuovo sub-impegno da impegno padre n. 3160/0_2018), prendendo atto che 
tale spesa trova copertura nel quadro economico dell’opera “LP_2017_07 COMPLETAMENTO 
RESTAURO SAN BONAVENTURA PER SALA OPERAESTATE” e non altera la spesa complessiva dello 
stesso che rimane invariata in complessivi € 500.000,00; 
 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 22/01/2019 

 

 

4) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 2), trattandosi di impegno di spesa di una 
voce del quadro economico progettuale, realizza la condizione prevista dal principio contabile di cui alla lett. 
a), punto 5.4 dell’Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, come in premessa richiamato; 
 
5) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 

 

Oggetto del contratto 
Fornitura di poltroncine per il parterre della sala polifunzionale di pubblica 
fruizione che verrà realizzata con i lavori di completamento del restauro della ex 
Chiesa di S. Bonaventura 

Fine da perseguire Attuazione del programma delle opere pubbliche 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. tramite O.D.A. sul M.E.P.A. 

Forma del contratto 
sottoscrizione del contratto generato dal sistema di e-procurement di Consip spa 
e successiva trasmissione per via telematica alla ditta dell’ordinativo di fornitura 

 
6) di approvare, tenuto conto dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento, l’aggiornamento 
del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e precisamente: 
 

LP_2017_07 COMPLETAMENTO RESTAURO SAN 

BONAVENTURA PER SALA OPERAESTATE 

QUADRO ECONOMICO 

PROGETTO DEFINITIVO 
CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

    QUOTE CAPITOLO  IMPEGNO_ESIGIBILITA' PAGAMENTI 

LAVORI           

opere edili 190.497,09   
82.000,00   490711 3160/0_2018   

108.497,09   490874 3161/0_2018   

impianti elettrici 63.569,67   63.569,67   490874 3161/0_2018   

impianti meccanici 8.568,11   8.568,11   490874 3161/0_2018   

opere in economia 7.133,09   7.133,09   490874 3161/0_2018   

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

12.232,04   12.232,04   490874 3161/0_2018   

TOTALE LAVORI 282.000,00   282.000,00         

SOMME A DISPOSIZIONE           

iva lavori 10% 28.200,00   28.200,00   490711 3160/0_2018   

spese tecniche progettazione, DL e coordinamento 

sicurezza (oneri prev. 4% ed iva 22%) - RTP 

Compostella, Farina Engineering srl, Svegliado, 

Micheletto, Athena srl, Fantinato - det 2071 del 

11/12/2018 - CIG 7596615D00 

65.854,69   

29.691,69   490711 3072/1_2018   

23.093,53   490711 3072/2_2018   

3.299,09   490711 3072/3_2018   

3.299,09   490711 3072/4_2018   

3.172,20   490711 3072/5_2018   

3.299,09   490711 3072/6_2018   

fondo per funzioni tecniche interne ai sensi 

dell'art. 113, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. 

5.640,00   5.640,00   490711 3160/0_2018   

allacciamenti 1.500,00   1.500,00   490711 3160/0_2018   

tribune 99.234,80   99.234,80   490711 3160/1_2018   

sedute - Eredi Caloi srl - CIGZ752663AD6 - det ___ 

del ______ 
13.066,20   13.066,20   490711 

nuovo impegno da 

3160/0_2018 
  

sondaggi e rilievi - CMR Center Materials Research 

snc - det 1913 del 26/11/2018 - CIG Z3525E5D5A 
1.842,20   1.842,20   490711 2908/0_2018   

spese per gare e pubblicità 2.000,00   1.531,15   490711 3160/0_2018   



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 22/01/2019 

 

 

Tassa ANAC gara progettazione - det 1323 del 

06/09/2018 
30,00   490711 2432/0_2018 30,00   

GURI - Pubblicazione bando gara progettazione - 

det 1237 del 21/08/2018  
438,85   490711 2360/0_2018 438,85   

imprevisti e arrotondamenti 662,11   662,11   490711 3160/0_2018   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 218.000,00   218.000,00         

TOTALE QUADRO ECONOMICO 500.000,00   500.000,00         

 
7) di stabilire che il punto ordinante dell’Area IV- Servizio CUC, incaricato per conto dell’Ente agli acquisti 
attraverso la procedura in rete gestita da Consip spa, proceda alla predisposizione dell’ordinativo, alla 
sottoscrizione e successiva trasmissione all’operatore economico affidatario attraverso il sistema telematico di 
e-procurement; 
 
8) di provvedere alla liquidazione e al pagamento della suddetta fornitura, entro il limite massimo dell’impegno 
di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa attestazione della 
regolarità della fornitura stessa da parte dell’ufficio competente; 

 
9) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 
quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 
 
10) di stabilire che l’aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito positivo del possesso dei prescritti requisiti, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
11) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il 
dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici; 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione di spesa. 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U sub3160/1_ditta 

 
Firmato digitalmente  il 27/12/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 27/12/2018 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/12/2018 al 11/01/2019 
 


